
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/5

legge regionale 09 marzo 2022, n. 3 "Legge di stabilità 2022";VISTA

la L.R. n.8 del 13 marzo 2018 recante nuove norme in materia di contratti pubblici di

lavori, servizi e forniture;

VISTA

il D.lgs. n. 50 18 aprile 2016, codice dei contratti pubblici;VISTO

il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e di loro

Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii;

VISTO

la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione, bilancio

e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

la Legge n. 217 del 17.12.2010 “Tracciabilità flussi finanziari” di conversione del

Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”,

che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTA

la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché

delega al Governo in materia di normativa antimafia”, e successive modifiche e

integrazioni;

VISTA

la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modificazioni ed integrazioni,

concernente “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTA

la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni,

concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici

della Regione;

VISTA

la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Determinazione a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a)

del D. Lgs. n. 50/2016, del servizio di manutenzione del software ArcGis in uso alla

Direzione Generale della Protezione Civile – annualità 2023. CIG ZF639BEB03.

Oggetto:

01-07-00 - Direzione Generale della Protezione Civile
01-07-03 - Servizio Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/5

che presso la Direzione Generale della Protezione Civile sono in uso n. 5 licenze

concurrent del software ARCGIS DESKTOP con le seguenti estensioni specialistiche

dello stesso software: n. 2 licenze di Arcgis Spatial Analyst, n. 1 licenza per Arcgis

Geostatistical Analyst, n. 1 licenza per Arcgis 3d Analyst, n.1 licenza Arcgis Data

DATO ATTO

che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente dichiara di non trovarsi in una

situazione di conflitto d'interessi di cui alle predette disposizioni;

ATTESTATO

il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e riforma della Regione del

9 agosto 2022, n. 3316/42 con il quale, ai sensi dell'art. 28, comma 6, della legge

regionale n. 31 del 1998, sono state conferite al dirigente Dott. Aldo Derudas le

funzioni di direttore del Servizio Volontariato, logistica e telecomunicazioni presso la

Direzione generale della Protezione civile;

VISTO

la Legge regionale n. 24 del 23 dicembre 2022 "Autorizzazione all'esercizio

provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2023" che autorizza l'esercizio

provvisorioper il periodo di un mese dal 1 ° gennaio al 31 gennaio 2023 (pubblicata

sul BURAS - Supplemento ordinario n. 6 al bollettino n.61del 29.12.2022);

VISTA

il Decreto dell'Assessore della Difesa dell'ambiente del 28 aprile 2022, n.1775/5

"Riassetto organizzativo della Direzione generale della Protezione civile" di

attuazione della succitata Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/37 che prevede

l’articolazione della Direzione in otto Servizi;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/37 del 15.04.2022 avente ad oggetto

“Atto di indirizzo per la definizione del modello organizzativo dell’URP Emergenza e

riorganizzazione della Direzione generale della Protezione Civile della Presidenza

della Regione”;

VISTA

la Deliberazione della Giunta regionale del 11 marzo 2022, n. 8/9 "Ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macro aggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 9 marzo 2022, n.

4 "Bilancio di previsione triennale 2022-2024" di approvazione del Documento

Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale;

VISTA

legge regionale 09 marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione 2022-2024";VISTA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/5

che la spesa è stata quantificata per un importo al netto dell’IVA, pari ad euroDATO ATTO

che attraverso le interlocuzioni avviate dal Servizio pianificazione e coordinamento

emergenze la ditta ESRI ITALIA S.P.A si è resa disponibile a rimodulare l’offerta per

la manutenzione del software ArcGis in uso alla Direzione Generale della Protezione

Civile rimodulando l’offerta in base allo schema di cui sopra;

PRESO ATTO

che si rende pertanto necessario garantire la continuità del servizio di manutenzione

del software ArcGis in uso alla Direzione Generale della Protezione Civile per l’anno

2023 e che per esigenze di servizio, anche in relazione alla recente riorganizzazione

della Direzione Generale della protezione civile di cui al citato Decreto dell'Assessore

della Difesa dell'ambiente del 28 aprile 2022, n.1775/5, e necessario modificare ed

integrare la dotazione con ulteriori prodotti, con particolare riferimento alle necessità

evidenziate dal Servizio pianificazione e coordinamento emergenze, come

schematizzato nel seguente quadro economico:

DESCRIZIONE VALORE

N. 1 ArcGIS Enterprise Standard € 7.500,00

N. 12 User Type GIS Pro Basic per ArcGIS Online € 18.000,00

N. 1 Estensione Spatial Analyst ArcGIS Pro per ArcGIS Online € 1.000,00

N. 1 Bundle estensioni ArcGIS Pro per ArcGIS Online € 3.000,00

N. 12 User Type Mobile Worker per ArcGIS Online € 6.000,00

N. 5 User Type Viewer per ArcGIS Online € 500,00

N. 1 Drone2Map Standard per ArcGIS Online € 2.500,00

TOTALE € 38.500,00

ATTESO

che il servizio di manutenzione dei prodotti attualmente in uso risulta scaduto al

31.12.2022

DATO ATTO

Interoperability, n. 1 licenza Arcgis Network Analyst; nonché n. 1 licenza per Arcgis

Enterprise Standard, n. 1 licenza per Drone2map per Arcgis Online, n. 12 licenze

User Type Field Worker Portal, n. 4 licenze User Type Arcgis Professional Basic;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/5

di sottoscrivere un ordinativo per un importo complessivo pari a euro 46.970,00

(quarantaseimilanovecentosettanta/00) IVA inclusa mediante ordine diretto di

acquisto tramite il Mepa sulla piattaforma AcquistiinretePA, con la società ESRI

ITALIA S.P.A. con sede legale in Roma Via Casilina 98, P. IVA 03837421001, per la

fornitura del “servizio di manutenzione del software ArcGis in uso alla Direzione

Generale della Protezione Civile – Annualità 2023”;

ART.1

DETERMINA

di dover provvedere in merito all'assunzione del successivo impegno di spesa,

secondo le regole ed i principi della contabilità finanziaria;

RITENUTO

che l'ordine sopra citato è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di

cui all'art.3 della Legge 13 agosto 2010, n.136;

ATTESTATO

la regolarità del DURC on line, prot. INPS_33014206, con scadenza di validità 04/02

/2023;

VISTA

che l’intervento in parola, sarà soggetto alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629,

lett. b) della Legge n. 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo

metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment”, a partire dal 01.01.2015;

DATO ATTO

che le citate risorse finanziarie sono in capo a questo Servizio, a valere sul capitolo

SC04.5060, Missione 11, Programma 01, bilancio regionale 2022-2024, CDR

00.01.07.03 per un importo complessivamente pari ad euro iva al 22%38.500,00 

esclusa;

DATO ATTO

che si è provveduto a richiedere apposito codice identificativo di gara (CIG):

ZF639BEB03;

CONSIDERATO

pertanto di poter sottoscrivere un ordinativo mediante ordine diretto di acquisto

tramite il Mepa sulla piattaforma AcquistiinretePA, con la società ESRI ITALIA S.P.A;

RITENUTO

che trattandosi di acquisti di beni e servizi sotto la soglia di rilievo comunitario è

possibile procedere per l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.

lgs. n. 50/2016;

VERIFICATO

38.500,00;

Per le motivazioni esposte in premessa, che si richiamano integralmente nel presente dispositivo:



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/5

di trasmettere la presente determinazione all’Assessore della Difesa dell’Ambiente

delegato per la Protezione civile, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della Legge

Regionale 13 novembre 1998 n. 31 e al Direttore Generale della Protezione civile.

ART.3

di provvedere con successivo provvedimento all’assunzione dell’impegno di spesa

dell’importo di euro 46.970,00 (quarantaseimilanovecentosettanta/00) IVA inclusa;

ART.2

                                                                                                     Il Direttore del Servizio

                                                                                                           Aldo Derudas

Siglato da :

FABRIZIO CABONI


		2023-01-31T22:47:49+0100
	DERUDAS ALDO
	Firmato digitalmente da


		2023-01-31T22:48:11+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




